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ANOTACE

Svou práci zaměřuji na muzejní pedagogiku. Se kterou se v současné době běžně

setkáváme v regionálních muzeích i velkých institucích. Právě malá muzea

vlastivědného typu jsou mnohdy závislá na návštěvnosti základních a středních škol.

Proto ve své práci stručně shrnuji, jak vypadají programy, které školám nabízí a jakou

formou jsou prezentovány. Hlavní náplní mé práce bude ovšem pohled z druhé strany.

Zajímají mě především dvě otázky. Za prvé, zda je škola jen pasivním příjemcem, nebo

zda na daný program dále navazuje. Za druhé pokud ano, pak jakým způsobem.

Pro potřeby textu jsem zvolila dotazníkovou metodu směřovanou na učitele.

KLÍČOVÁ SLOVA

muzejní pedagogika, vzdělávací programy, muzeum, základní škola, střední škola

ANNOTATION

I focus my thesis on museum´s pedagogy. Nowadays we can meet it daily as in

regional ´s museums as in big institutiones. Just small museums of national history

types are mostly dependent on visitors from basic and secondary schools. I summarize

in my thesis how do these programmes, which are offered to schools look like and how

they are presented. The main task of my thesis will be the view from the other side. I am

interested in two questions, the first one is if the school is the only passive receiver or if

the programmes are following. The second, in case that yes, what is the manner? I chose

questionnaire focused on teachers.
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1 Úvod

V dnešní době se ve školské praxi s oborem muzejní pedagogiky setkáváme poměrně

často. Muzejní pedagogika pozvolna pronikla i do malých institucí lokálního významu.

Samozřejmě lze namítnout, že v jistém slova smyslu se zdaleka nejedná o nic nového.

Muzejní edukace je oblastí existující již od samotného počátku muzejnictví. Dnes ovšem

tento obor zažívá poměrně dynamický vývoj, což dokazují jak odborné texty, tak zájem

samotných studentů a hlavně návštěvníků muzeí.

Muzejní pedagogika má poměrně dobře rozvinuté teoretické zázemí, proto se nevěnuji

podrobnému popisu muzejního vzdělávání, ale pohledu na danou problematiku z opačného

úhlu. To znamená, že se zaměřuji především na příjemce vzdělávacích programů, kterými

jsou z valné většiny základní školy následované školami středními. Hlavní roli pro potřeby

mé práce nehraje muzejní pedagog, ale jeho protějšek na straně školy. Protože

právě osobnost učitele do značné míry ovlivňuje, jak s nově nabytými zkušenostmi žák

nebo student naloží. Proto své otázky směřuji na školní pedagogy. Samozřejmě, že existují

případy, převzetí iniciativy žáky a studenty. Ty jsou, ale méně obvyklé a spojujeme je

spíše se studenty středních škol.

O smyslu muzejních programů zaměřených na školy není třeba polemizovat. Muzejní

programy už ze své podstaty naplňují soudobé požadavky na zdělávání a spojují v sobě

většinu moderních pedagogických trendů. Jsou tedy především interaktivní, ve valné

většině případů zohledňují děti se speciálními potřebami, snaží se věnovat dostatečný

prostor diskusi, směřují na schopnost rozvoje samostatného myšlení a v neposlední řadě

těží z technického pokroku doby. Soudobé technologie umožňují například mnohem

snazší mezinárodní spolupráci nebo vlastní prezentaci muzea.

Kvalita programů se může značně lišit. Do jisté míry to souvisí s odlišným finančním

zázemím jednotlivých institucí. Mnohé technické nedostatky ovšem dohání tvůrci

programů vlastní vynalézavostí. Proto si dovolím tvrdit, že školní programy malých

regionálních muzeí působí na účastníky častokrát inspirativněji než detailně technicky

propracované produkty.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak učitelé s muzejními programy pracují. Zaměřuji se

především na otázku, zda o těchto programech vůbec přemýšlí ve smyslu možné

návaznosti ve školním prostředí, nebo je naopak chápou jen jako zpestření či doplnění
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výuky. Většina muzejních programů věnovaných školám v sobě skrývá jistý potenciál,

který je možné dále rozvíjet. Některé způsoby následného využití této muzejní činnosti

zahrnují nemnohé metodické texty oboru muzejní pedagogiky. Základním smyslem práce

je tedy zjistit v jaké míře se na muzejní programy ve školách reálně navazuje a samozřejmě

jakým způsobem, protože škála jejich využití je široká. Prováděné šetření si rovněž

stanovilo za cíl zjistit odlišnost přístupu k daným programům s ohledem na rozdíly mezi

pedagogy středních škol a prvním a druhým stupněm škol základních.

Kladení základních otázek provádím dotazníkovou metodou, kterou jsem zvolila jako

nejpřípustnější s ohledem na výchozí podmínky práce. Získaná data mají omezenou

vypovídající hodnotu, protože se soustřeďuji výhradně na oblast Kladenska. Šetření proto

provádím na základě spolupráce s již zmíněným vlastivědným muzeem a místními

školami. S ohledem na lokální podmínky byly učitelé, oslovováni v hodnotách desítek.

I přesto si myslím, že lze vyvodit jisté obecně platné hodnoty, které se budu snažit

promítnout v závěrečném hodnocení výzkumu. Především chci, ale představit, další možný

způsob vzájemného ovlivňování dvou blízkých oblastí pedagogiky.

Pro lepší pochopení problematiky předchází hlavnímu textu dvě kratší kapitoly, které

představují muzejní pedagogiku jako takovou a rovněž popisují vznik a poslání muzejních

programů. Vzhledem k regionálnímu zaměření se snažím taktéž přiblížit postavení a

význam malého lokálního muzea v rámci vyšší krajské hierarchie.
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I Teoretická část

V následující části text stručně představuje obor muzejní pedagogiky jeho vznik, vývoj

a současnou podobu s důrazem na podmínky v České republice. Následně se věnuje funkci

a základní charakteristice muzejních programů.

2 Krátké představení muzejní pedagogiky

Obsah termínu muzejní pedagogiky nebo také dnes synonymně užívaného hesla

muzeopedagogika si může částečně vyvodit každý sám. Pedagogický slovník definuje obor

následovně: Nově se rozvíjející pedagogická disciplína zkoumající všechny aspekty

využívání muzeí a v nich uchovávaných sbírek pro vzdělávací a výchovnou činnost,

např. didaktické a metodické problémy vytváření specializovaných expozic (dětská muzea,

muzea pro mládež), přípravy zvláštních prohlídek pro školy, vyučovacích hodin a „dílen“

probíhajících v muzeu aj… 1

Uvedená definice samozřejmě není jediným možným výkladem daného hesla. Muzejní

pedagogika má široké možnosti a zasahuje do mnohých dalších pedagogických oborů.

Z nichž asi nejvíce vyčnívá pedagogika volného času. Do volnočasových aktivit

jednoznačně řadíme akce mířené na rodiny s dětmi. Pedagogiku volného času lze

vztáhnout i ke vzdělávacím muzejním programům, protože příjemci této specifické

muzejní činnosti nejsou výhradně školní třídy. Jako další průnikovou oblast sem můžeme

zařadit třeba andragogiku, speciální pedagogiku a mnohé jiné pedagogické disciplíny.

Budeme-li tedy vnímat muzejní pedagogiku jako pevně ukotvený obor, musíme

si uvědomit, že její součástí je také výzkumná činnost a s ní úzce související tvorba

metodiky a vzdělávání nových odborníků.

Pokud se budeme zabývat cílovou skupinou příjemců, na kterou se muzejní pedagogika

zaměřuje, zjistíme, že jde nejčastěji o děti školního věku. Výjimkou ale nejsou ani aktivity,

které míří na seniory, děti předškolního věku nebo celé rodiny. Mezi činnosti určené

seniorům nejčastěji patří přednášky a komentované prohlídky. Prostor muzea a prezentace

expozic se pak přizpůsobuje této cílové skupině obdobným způsobem jako např. u

dětských návštěvníků. Některá muzea se zapojují i do specializovaných akcí, např. výstavy

1 PRŮCHA, Jan, WALTEROVÁ, Eliška, MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník. Sedmé, aktualizované a rozšířené
vydání. Praha: Portál, 2013. 161. s.
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retrospektivního charakteru nebo týden trénování paměti, který do svých aktivit zahrnují

hlavně malá muzea. Pro příklad uveďme městské muzeum v Moravském Krumlově.

Senioři taktéž patří mezi časté návštěvníky muzejních knihoven. V zahraniční literatuře se

můžeme setkat dokonce se samostatným podoborem muzejní geragogika, který spadá do

rozvětvující se rodiny muzejně pedagogických odvětví.2

Specializované vzdělávací programy zaměřené na školy spadají mezi nejvíce využívané


[…]


odráží jména oslovovaných jedinců. emailových adres. Ty ovšem nejsou v rámci výzkumu

ani mimo něj žádným způsobem zveřejňovány ani jinak využívány. Ale i to mohlo být pro

některé z dotazovaných překážkou.

Podobné kritice můžeme podrobit i počet otázek a jejich podobu. Protože základní

rozumná úvaha naznačuje, že čím menší počet otázek tím větší počet odpovědí. Ovšem

vzhledem ke své osobní zkušenosti si dovoluji tvrdit, že deset otázek je zcela únosným

množstvím. Stejně tak vnímám i zvolenou formu dotazů, která měla představit obecné

nikoli podrobné hodnoty. Zpětně bych některé otázky specifikovala trochu jiným

způsobem. Především otázku druhou, která nerozlišuje mezi dotazovanými třídní učitele

druhého stupně a zkresluje tak výsledky i s ohledem na historické zaměření většiny

programů. Jinou úvodní formulaci bych zvolila u otázky číslo šest, která předkládá

programy jako inspirativní a vzhledem k získaným odpovědím bych dotazovaným dala

dobrovolnou možnost krátkého odůvodnění. Další otázka, která mohla být jinak

formulována, byla otázka číslo devět. Ta u některých jedinců vyvolala pro mě nečekanou

reakci, a namísto jednotlivých programů vyjmenovaly možné obecné vzdělávací činnosti

muzea workshopy, komentované prohlídky atd… Poslední desátá otázka, která se zdála

nejvíce přínosnou, nevyvolala žádnou účast. Zcela jednoznačně to má na vině označení

nepovinný údaj. Tuto skutečnost, ale přičítám především nízké účasti respondentů.

Nedokonalou formulaci dotazů přikládám své nezkušenosti s dotazníkovou metodou a

chybějící školské praxi. Metoda ovšem podle mého názoru byla pro dané téma zvolena

vhodně. Nicméně musím konstatovat, že právě neznalost školního prostředí mi přivedla

k zájmu o toto téma.

Dotazníky nebyly rozesílány pedagogickým pracovníků školních družin ani klubů.

Vynecháni byli záměrně, protože jejich účast na programech Sládečkova vlastivědného

muzea dle získaných informací z muzea je nulová. Částečně může být na vinně pravidelné

využívání programů běžnými učiteli. Logicky by žáci stejný program mohli absolvovat i

několikrát za rok. Problémem může být z pohledu družin rovněž časová náročnost nebo

souhlas rodičů a plánování programu mimo areál školy. Muzejní pedagog by musel

přizpůsobit program nesourodé věkové skupině. To ovšem není nepřekonatelnou

překážkou a tomuto požadavku se dá bez větších obtíží vyhovět. Naopak díky širokému

věkovému rozhraní jsou programy s velmi malou frekvencí navštěvovány mateřskými
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školami. Jedná se ovšem jen o několik málo případů. V letošním školním roce žádná

z místních mateřských škol nabídku muzea zatím nevyužila.
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6 Závěr

Způsob výzkumu v oblasti pedagogiky byl pro mne nový. Vzhledem k tomu, že nemám

zkušenost se školskou praxí, mě překvapily mnohé výstupní skutečnosti, které se někdy

výrazně lišily od mých osobních předpokladů. Mimo jiné jsem měla možnost podrobněji

poznat obor muzejní pedagogiky, který naopak částečně znám z let předchozích. Pevně

věřím, že se mi povedlo srozumitelně propojit oba tyto světy a poskytnout podnět k další

možné spolupráci muzea a školy v mém domovském regionu. I kdyby se tak nestalo,

doufám, že v budoucnu budu mít možnost se tématu věnovat podrobněji. Protože

bakalářská práce si kladla za cíl utvořit spíše obecný pohled na to, jakým způsobem

pedagogové nakládají se vzdělávacími muzejními programy. Případně poukázat na

možnosti, kterými by bylo možno muzejní programy dále rozvíjet. Způsob návaznosti na

vzdělávací programy, je především jakýmsi vodítkem pro muzejní pedagogy. Protože

pokud muzejní program podnítí další zájem a je schopen žít dál svým vlastním životem

mimo muzejní instituci nebo přimět některého z účastníků do muzea se vrátit, splnil

dokonale svůj úkol a motivoval nenásilnou formou k dalšímu učení.

Musím otevřeně přiznat, že pro mne jako pro člověka zvyklého na práci s výzkumem

historického rázu bylo zpočátku složité osvojit si odlišnou formu uvažování. I díky tomu

vnímám svou bakalářskou práci ze své osobní perspektivy pozitivně. Především ve smyslu,

že pro mne objevila novou oblast zájmu, které bych se chtěla i nadále věnovat.

V současné době žijeme ve stále menším světě a vzájemné pronikání různých oblastí a

postupů je zcela běžné. Podobným směrem se vydává i muzejní pedagogika. Naopak

z pohledu škol vnímám zřejmě oprávněný přístup konzumenta ve smyslu nabídky a

poptávky. Z pohledu velkých vzdělávacích institucí je to přístup pochopitelný. Z pohledu

lokálních muzeí mi připadá krátkozraký. Vzhledem k výsledkům šetření se tedy domývám,

že podnět musí paradoxně vzejít z muzeí samotných a nikoli školního prostředí. Tento

závěr podtrhuje např. současná muzejní činnost v podobě různých soutěží, které jsou

směřovány obvykle široké veřejnosti. Prvotní podnět mnohým účastníkům je, ale dán

školou nebo učitelem.

Do budoucna lze předpokládat, že menší muzejní instituce budou ke školám stále

otevřenější a mají k tomu dobrý důvod. Protože školní skupiny, tvoří poměrně velkou část

návštěvníků. Jestliže tedy budou muzejní prostředí vnímat jako vstřícné, otevřené a

inspirativní, pak je vyšší pravděpodobnost, že se do muzea rádi vrátí.
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