UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **VEDOUcíHO** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Radka Větrovcová</i>
Název práce <i>Využití vzdělávacích muzejních programů ve školním prostředí</i>
Autor posudku <i>PhDr. Daniela Nováková, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 5
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnížší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Jakým způsobem by měl muzejní pedagog zjišťovat aktuální potřeby škol v rámci tvorby vzdělávacích programů? Jak by se dala posuzovat kvalita těchto programů?</i>
Poznámky <i>Velmi kvalitní práce, která ukazuje zaujetí autorky daným tématem. V práci jsou bohužel některé formální nedostatky.</i>

Celkové hodnocení <i>Práce splňuje/nesplňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.</i>
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: